

令和5年度 出資法人「経営改善及び連携・活用に関する取組評価」結果一覧

法人名	取組種別	事業・項目名	指標名	R3現状	R4実績	R5目標	R5実績	R6目標	R7目標	単位	達成度	本市による達成状況の評価	費用対効果の評価	今後の取組の方向性	目標値変更項目
かわさき市民放送(株)【P1~7】	本市施策推進に向けた取組	放送事業【P3~4】	地域情報の発信件数	3,365	3,310	3,220	4,446	3,430	3,640	件	a	A	(2)	I	
			市民の放送参加人数	906	1,294	1,400	1,481	1,450	1,500	人	a				
			防災啓発番組の放送回数	212	214	170	227	175	185	回	a				
			事業別の行政サービスコスト	36,717	35,201	33,802	34,243	32,478	31,208	千円	2)				
	経営健全化に向けた取組	市に依存しない経営体制の確立【P5~6】	営業費用のうち市財政支出額の占める割合	53.2	47.2	44.4	42.5	40.8	39.8	%	a	A		I	
			営業収益(市財政支出額を除く。)の推移	40,501	45,893	47,000	55,532	48,500	50,000	千円	a				
業務・組織に係る取組	認知度の向上【P7】	認知度向上のための情報発信件数	651	3,587	3,600	3,994	3,700	3,800	件	a	A		I		
川崎市土地開発公社【P8~19】	本市施策推進に向けた取組	公共用地取得事業【P10~11】	市の依頼に基づく土地の迅速な先行取得の対応状況	100	100	100	100	100	100	%	a	A		I	
	本市施策推進に向けた取組	公共用地処分事業【P12~13】	市の再取得依頼に対する保有土地処分の対応状況	100	100	100	100	100	100	%	a	A		I	
	本市施策推進に向けた取組	公共用地管理事業【P14~15】	保有地の適正管理及び迅速な不法投棄への対応	0	0	0	0	0	0	件	a	A		I	
	経営健全化に向けた取組	公社経営の健全化【P16~17】	経常収支比率	100.8	100.7	100	100.6	100	100	%	a	C		II	
			公有地取得事業収益以外の収益	30,658	28,170	30,000	25,700	25,000	25,000	千円	c				
			長期保有土地の貸付実施割合	55	42	45	60	45	45	%	a				
	業務・組織に係る取組	業務改善【P18】	紙文書電子化の推進	-	22	30	31	40	50	%	a	A		I	
			オンライン会議の実施	-	42	40	40	50	60	%	a				
業務・組織に係る取組	社会貢献【P19】	障害者就労施設等からの調達の推進	-	1	1	2	1	1	件	a	A		I		

令和5年度 出資法人「経営改善及び連携・活用に関する取組評価」結果一覧

法人名	取組種別	事業・項目名	指標名	R3現状	R4実績	R5目標	R5実績	R6目標	R7目標	単位	達成度	本市による達成状況の評価	費用対効果の評価	今後の取組の方向性	目標値変更項目
公財) 川崎市文化財団【P20～32】	本市施策推進に向けた取組	財団本部事業【P23～24】	財団所管施設の稼働率	44.5	50.1	46.0	44.9	50.0	54.0	%	b	B	(2)	II	
			財団所管施設における財団主催事業の参加者数	3,553	4,395	4,400	4,861	5,200	6,000	人	a				
			事業別の行政サービスコスト	431,373	408,052	369,189	376,673	460,144 437,944	427,040 404,840	千円	2)				○
	本市施策推進に向けた取組	指定管理事業【P25～26】	指定管理施設の稼働率	62.4	65.2	63.0	68.5	67.0	71.0	%	a	A	(1)	I	
			指定管理施設における主催事業の参加者数	112,132	133,887	124,000	127,755	144,000	164,000	人	a				
			事業別の行政サービスコスト	970,176	990,821	981,917	991,873	981,117	981,117	千円	2)				
	本市施策推進に向けた取組	文化芸術に係る中間支援【P27～28】	文化芸術に係る相談件数	97	119	120	124	130	140	件	a	A	(1)	I	
			WEBサイトにて広報支援を行った市内での文化芸術イベントの件数	1,099	1,617	1,800	1,938	2,050	2,300	件	a				
			事業別の行政サービスコスト	27,868	27,515	6,776	6,301	6,776	6,776	千円	1)				
	経営健全化に向けた取組	収益性の強化【P29】	主要な経常収益（市財政支出を除く）	466,267	593,167	592,000	745,641	628,000	664,000	千円	a	A		I	
	経営健全化に向けた取組	自立性の確保【P30～31】	経常費用のうち市財政支出の負担割合	73.1	66.6	65.2	60.5	65.2	63.6	%	a	C		II	
			一般正味財産額	465,770	502,767	502,767	457,961	502,767	502,767	千円	c				
業務・組織に係る取組	職員の専門性の向上【P32】	研修への参加回数	20	24	20	27	24	28	回	a	A		I		

令和5年度 出資法人「経営改善及び連携・活用に関する取組評価」結果一覧

法人名	取組種別	事業・項目名	指標名	R3現状	R4実績	R5目標	R5実績	R6目標	R7目標	単位	達成度	本市による達成状況の評価	費用対効果の評価	今後の取組の方向性	目標値変更項目
公財) 川崎市国際交流協会【P33～50】	本市施策推進に向けた取組	国際交流促進事業【P36～38】	国際交流・理解のための講座、外国人市民・留学生との交流事業の参加者数	1,255	1,809	960	1,446	1,460	1,500	人	a	A	(2)	I	
			外国人市民の事業への企画・運営参加数	182	176	120	217	170	180	人	a				
			参加者アンケートによる国際理解・交流の満足度	88.9	93.1	92.0	93.9	92.0	92.0	%	a				
			事業別の行政サービスコスト	44,292	44,170	41,274	45,650	41,274	41,274	千円	3)				
	本市施策推進に向けた取組	市民団体及びボランティア活動支援事業【P39～41】	ボランティア登録件数	1,369	1,440	1,440	1,468	1,440	1,440	件	a	A	(1)	I	
			ボランティア・市民団体のコーディネート件数	1,257	1,415	1,215	1,540	1,415	1,415	件	a				
			事業別の行政サービスコスト	8,199	7,165	10,522	7,002	10,522	10,522	千円	1)				
	本市施策推進に向けた取組	多文化共生推進事業【P42～44】	外国人市民対象のイベント・講座参加者数、日本語講座等受講者数	742	874	510	775	780	800	人	a	A	(2)	I	
			参加者アンケートによる多文化共生の取組の満足度	90.2	92	89.0	92.8	89	89	%	a				
			外国人相談件数	2,976	3,314	2,450	2,812	2,710	2,770	件	a				
			事業別の行政サービスコスト	26,625	24,708	24,249	26,966	24,249	24,249	千円	3)				
	経営健全化に向けた取組	自主財源の確保に向けた取組【P45～46】	経常費用のうち市財政支出の負担割合	70.9	62.6	74.2	71.6	66.9	66.6	%	a	A		I	
			主要な経常収益（市財政支出額を除く）	34,262	37,073	27,540	28,635	41,288	41,907	千円	a				
	業務・組織に係る取組	国際交流をめぐる多様化するニーズに対応する組織体制の構築【P47～48】	管理運営能力及び専門性向上のために参加した研修の回数	20	41	22	31	23	24	回	a	A		I	
			講師として研修等に参加した回数	3	8	5	8	5	5	回	a				
	業務・組織に係る取組	認知度の向上【P49～50】	ホームページアクセス件数	139,874	157,877	151,000	148,850	154,000	158,000	件	b	B		I	
各種メディアへの掲載及び出演回数			182	145	110	125	150	160	回	a					
国際交流センター外での活動回数			7	5	5	6	5	5	回	a					

令和5年度 出資法人「経営改善及び連携・活用に関する取組評価」結果一覧

資料5

法人名	取組種別	事業・項目名	指標名	R3現状	R4実績	R5目標	R5実績	R6目標	R7目標	単位	達成度	本市による 達成状況の 評価	費用対効果 の評価	今後の取組 の方向性	目標値変更 項目
公財) 川崎市スポーツ協会【P51～64】	本市施策推進に向けた取組	スポーツ振興事業【P54～55】	市民大会等参加者数	16,930	26,038	27,000	31,706	30,150	30,150	人	a	A	(2)	I	
			スポーツ教室参加者満足度	96	92	85	91	86	87	%	a				
			パラスポーツ体験教室の参加者数	954	750	960	1,381	965	975	人	a				
			事業別の行政サービスコスト	30,162	39,477	36,902	48,380	36,902	36,902	千円	4)				
	本市施策推進に向けた取組	競技選手強化・指導者育成事業【P56～57】	トップアスリート育成・強化支援関連事業の参加者数	402	507	570	654	630	650	人	a	A	(1)	I	
			指導者育成事業の参加者数(育成数)	508	431	415	555	420	425	人	a				
			事業別の行政サービスコスト	1,811	2,693	3,117	3,143	3,117	3,117	千円	2)				
	本市施策推進に向けた取組	施設管理運営事業【P58～59】	施設事業参加者数	32,500	26,004	38,100	36,921	40,900	43,710	人	b	B	(2)	I	
			施設事業参加者満足度	95	92	92	94	93	93	%	a				
			事業別の行政サービスコスト	42,903	42,064	30,291	29,698	30,042	29,793	千円	1)				
	経営健全化に向けた取組	収益性の確保【P60～61】	正味財産の推移	162,920	160,725	166,273	157,920	166,423	166,623	千円	c	C	/	II	
			経常収支比率の推移	97.8	98.6	100	98.4	100	100	%	b				
	経営健全化に向けた取組	自立性の向上【P62】	市財政支出額を除く主要な経常収益	57,406	55,623	66,426	70,077	66,875	67,324	千円	a	A	/	I	
	業務・組織に係る取組	適正な業務運営・法人組織体制の構築【P63】	定期的な運営会議等の開催数	24	24	24	24	24	24	回	a	A	/	I	
業務・組織に係る取組	人材育成等の研修計画【P64】	年間研修参加者数	25	19	17	23	18	28	人	a	A	/	I		
		資格取得件数	12	8	5	14	5	14	件	a					

令和5年度 出資法人「経営改善及び連携・活用に関する取組評価」結果一覧

資料 5

法人名	取組種別	事業・項目名	指標名	R3現状	R4実績	R5目標	R5実績	R6目標	R7目標	単位	達成度	本市による達成状況の評価	費用対効果の評価	今後の取組の方向性	目標値変更項目
公財) かわさき市民活動センター【P65～77】	本市施策推進に向けた取組	市民活動推進事業【P68～70】	施設利用者数(利用者+相談者)	13,925	17,204	22,000	17,533	26,000	30,000	人	b	C	(2)	II	
			かわさき市民公益活動助成金の申請団体数	83	65	85	96	85	90	団体	a				
			講座受講者満足度	94	97.6	95.0	93.8	95	95	%	c				
			事業別の行政サービスコスト	87,903	84,657	86,760	83,989	86,673	86,586	千円	1)				
	本市施策推進に向けた取組	青少年健全育成事業【P71～73】	こども文化センター利用者数(延べ)	1,005,830	1,201,486	1,320,000	1,475,885	1,130,000 1,470,000	1,240,000 1,610,000	人	a	B	(2)	II	○
			わくわくプラザの登録率	33.7	33.8	44.9	41.0	47.9	51.0	%	b				
			わくわくプラザの満足度	74.2	77.9	80.0	81.2	82.0	84.0	%	a				
			事業別の行政サービスコスト	3,220,017	3,397,364	3,228,042	3,439,372	2,990,862 3,228,042	3,007,551 3,228,042	千円	2)				○
	経営健全化に向けた取組	法人の自立化や経営の安定化の推進【P74～75】	自主財源等の確保	28,888	34,659	42,899	43,261	34,008 43,542	37,312 47,421	千円	a	C	/	II	○
			経常収支比率	100.5	99.4	99～101	98.9	99～101	99～101	%	c				
	業務・組織に係る取組	法人の中核を担う人材の確保・育成【P76～77】	業務関連研修の受講者数	3,543	3,415	3,980	3,925	3,110 3,980	3,110 3,980	人	b	C	/	II	○

令和5年度 出資法人「経営改善及び連携・活用に関する取組評価」結果一覧

資料 5

法人名	取組種別	事業・項目名	指標名	R3現状	R4実績	R5目標	R5実績	R6目標	R7目標	単位	達成度	本市による達成状況の評価	費用対効果の評価	今後の取組の方向性	目標値変更項目
川崎アゼリア(株)【P78～91】	本市施策推進に向けた取組	施設環境整備事業【P81～83】	施設・設備の整備・更新計画の執行率	85.7	100	100	100	100	100	%	a	A	(2)	I	
			CO2排出量	7,521	7,473	8,129	6,794	8,047	7,966	t	a				
			通行者数	209.6	241.4	233.5	271.0	239.2	244.9	千人	a				
			事業別の行政サービスコスト	250,215	269,147	279,958	292,160	279,958	279,958	千円	2)				
	本市施策推進に向けた取組	店舗活性化推進事業【P84～85】	店舗レジ客数	9.6	10.4	10.1	11.0	10.3	10.3	百万人	a	A	/	I	
			店舗売上高	12,200	13,327	13,183	14,745	13,453	13,453	百万円	a				
	本市施策推進に向けた取組	地域社会への連携・貢献事業【P86～87】	防災関係訓練回数	3	3	3	3	3	3	回	a	A	/	I	
			近隣商店街・商業施設、行政等との連携イベント数、及び地方物産展実施回	14	20	21	21	22	22	回	a				
	経営健全化に向けた取組	財務の改善【P88～89】	有利子負債額	6,696	5,795	4,967	4,967	4,139	3,311	百万円	a	C	/	II	
			有利子負債比率	133.9	128.4	115.1	113.1	97.8	77.8	%	a				
			営業収益成長率	2.9	8.7	3.7	11.3	5.3	5.4	%	a				
			売上原価低減率	0.1	4.8	▲4.6	▲1.2	▲8.3	▲10.8	%	d				
業務・組織に係る取組	効率的な組織の構築【P90～91】	従業員一人あたり営業収益(売上高)	78,401	78,350	79,057	82,500	80,257	80,314	千円	a	A	/	I		
		業務監査の実施回数	2	2	2	2	2	2	回	a					
川崎冷蔵(株)【P92～101】	本市施策推進に向けた取組	冷蔵・冷凍保管業務事業【P94～95】	一般保管取扱量(入庫量)	16,086	15,147	17,707	14,576	17,748	17,748	t	c	D	/	II	
			容積稼働率(容積ベース)	95.1	92.8	96	90.7	96	96	%	c				
	本市施策推進に向けた取組	氷の製造及び販売業務事業【P96～97】	凍氷販売量	475	515	754	631	808	808	t	b	C	/	II	
	経営健全化に向けた取組	経常利益の確保【P98】	経常利益	37,817	14,074	17,497	11,174	1,957	5,221	千円	c	D	/	II	
	経営健全化に向けた取組	自立的・安定的な経営の実施【P99～100】	有利子負債比率	259.1	126.3	47.2	40.5	28.4	24.9	%	a	C	/	II	
			主要な売上高	372,170	362,247	384,046	356,706	385,523	385,523	千円	c				
			使用料の減免金額	24,629	24,629	24,629	24,629	0	0	千円	a				
業務・組織に係る取組	効率的な業務体制の確保【P101】	売上高に対する人件費率	28.8	29.3	28	31.8	28	28	%	c	D	/	II		

令和5年度 出資法人「経営改善及び連携・活用に関する取組評価」結果一覧

法人名	取組種別	事業・項目名	指標名	R3現状	R4実績	R5目標	R5実績	R6目標	R7目標	単位	達成度	本市による 達成状況の 評価	費用対効果 の評価	今後の取組 の方向性	目標値変更 項目
公財) 川崎市産業振興財団 【P102~116】	本市施策推進に向けた取組	中小企業・ベンチャー育成事業【P105~107】	市内中小企業等経営支援件数	1,236	1,217	1,100	1,169	1,100	1,100	件	a	C	(2)	II	
			産官学金の共同研究、共同事業に向けたマッチング件数	417	517	500	360	500	500	件	c				
			事業別の行政サービスコスト	277,244	346,506	354,677	332,119	341,477	338,277	千円	1)				
	本市施策推進に向けた取組	産業振興施設管理運営【P108~109】	産業振興会館の会議室等の利用率	48.3	53.7	54.5	58.4	63.0	63.0	%	a	A	(1)	I	
			かわさき新産業創造センターにおける入居者等支援件数	962	909	650	889	650	650	件	a				
			事業別の行政サービスコスト	78,341	89,729	78,967	74,335	78,967	78,967	千円	1)				
	本市施策推進に向けた取組	研究開発推進事業【P110~111】	特許出願数	14	11	10	10	15	20	件	a	A	(1)	I	
			iCONM入居率	90	91.5	90	90.1	90	90	%	a				
			事業別の行政サービスコスト	120,000	130,000	130,000	130,000	130,000	130,000	千円	2)				
	経営健全化に向けた取組	財団全体の収益の推移【P112~113】	市財政支出額を除く主要な経常収益	1,059,666	963,220	1,015,377	1,021,043	1,023,665	1,054,859	千円	a	A		I	
	経営健全化に向けた取組	借入金の返済能力【P114】	有利子負債比率	50.1	49.4	57.8	51.4	60.6	63.6	%	a	A		I	
			正味財産額	2,010,073	1,943,920	1,582,976	1,776,035	1,436,043	1,296,836	千円	a				
業務・組織に係る取組	効率的な支援体制等の構築【P115】	業務改善・効率化に向けた取組	1	3	3	3	3	3	件	a	A		I		
業務・組織に係る取組	計画的な人材育成の推進【P116】	資格取得者及び研修修了者数	11	11	10	12	10	10	人	a	A		I		
川崎市信用保証協会【P117~128】	本市施策推進に向けた取組	信用保証事業【P120~122】	保証承諾金額	35,225	38,333	40,000	47,150	43,000	44,000	百万円	a	B	(2)	II	○
			保証債務残高	212,794	201,466	188,000	184,096	168,857	159,171	百万円	c				○
			企業訪問数	670	733	600	900	650	700	回	a				
			事業別の行政サービスコスト	21,334	64,985	98,972	65,568	98,972	98,972	千円	1)				
	本市施策推進に向けた取組	回収事業【P123~124】	元損回収金額	389	497	450	483	450	450	百万円	a	A		II	○
			実際回収率	0.64	0.94	0.60	0.93	0.60	0.60	%	a				
	経営健全化に向けた取組	経営基盤の強化【P125~126】	経常・経常外収支比率	121.6	115.2	107.8	114.1	108	103.9	%	a	A		II	○
			基金準備金造成	460	414	256	445	270	140	百万円	a				○
			安全で効率的な資金運用	227	234	250	264	277	200	百万円	a				○
業務・組織に係る取組	資質向上を図るための人材育成【P127】	人材育成に関する取組	12	13	14	15	14	15	人	a	A		I		
業務・組織に係る取組	経営の透明性の向上【P128】	情報発信回数	20	20	20	20	20	20	回	a	A		I		

令和5年度 出資法人「経営改善及び連携・活用に関する取組評価」結果一覧

法人名	取組種別	事業・項目名	指標名	R3現状	R4実績	R5目標	R5実績	R6目標	R7目標	単位	達成度	本市による達成状況の評価	費用対効果の評価	今後の取組の方向性	目標値変更項目
公財) 川崎・横浜公害保健センター【P129～140】	本市施策推進に向けた取組	検査・検診事業【P132～133】	受診率	84	86	88	80	88	88	%	c	D	(3)	II	
			事業別の行政サービスコスト	12,622	13,025	12,484	12,660	12,484	16,453	千円	2)				
	本市施策推進に向けた取組	保健福祉事業【P134～135】	呼吸機能訓練教室参加者数	164	255	212	317	212	212	人	a	A	(1)	I	
			「満足」と回答した者の率	90	98	93	96	94	95	%	a				
			事業別の行政サービスコスト	3,660	3,826	4,900	4,305	4,900	4,900	千円	1)				
	本市施策推進に向けた取組	健康被害予防事業【P136～137】	呼吸器健康相談参加者数	49	42	54	45	54	54	人	c	C	(2)	II	
			「満足」と回答した者の率	98	100	96	100	96	96	%	a				
			事業別の行政サービスコスト	3,307	3,747	5,400	3,444	5,400	5,400	千円	1)				
	経営健全化に向けた取組	効率性の高い業務運営・改善【P138～139】	経常収支比率	91.6	91.3	87.9	90.4	87.3	88.5	%	a	C	/	II	
			正味財産の額	147,846	135,632	128,310	122,884	118,406	109,367	千円	c				
業務・組織に係る取組	効率的・効果的な組織運営【P140】	研修会参加後のフィードバック件数	-	6	6	6	6	6	件	a	A	/	I		
公財) 川崎市シルバー人材センター【P141～155】	本市施策推進に向けた取組	シルバー人材センター受託事業【P144～146】	シルバー人材センター登録者数	6,038	6,309	6,820	6,515	7,100	7,380	人	b	C	(2)	II	
			シルバー人材センターを通じて仕事に就いた高齢者の数(請負・委任事業)	1,781	1,801	1,933	1,806	1,953	1,973	人	b				
			事業別の行政サービスコスト	186,055	200,566	180,856	135,892	182,637	184,443	千円	1)				
	本市施策推進に向けた取組	川崎市葬祭場管理運営事業【P147～149】	火葬件数の確保	12,288	13,041	12,500	13,409	12,600	12,700	件	a	A	(1)	I	
			葬祭場運営会議開催数	12	12	12	12	12	12	回	a				
			ご意見・改善要望等に対応した割合	64	80	70	77	75	80	%	a				
			事業別の行政サービスコスト	230,770	236,402	247,409	247,409	246,916	246,916	千円	2)				
	経営健全化に向けた取組	契約高の向上による財務状況の改善【P150～151】	契約金額	890,958	928,642	955,000	878,465	967,000	979,000	千円	c	C	/	II	
			経常収支比率	101.9	101.5	97～103	100.6	97～103	97～103	%	a				
			正味財産額	259,457	277,730	230,281～244,525	284,334	230,281～244,525	230,281～244,525	千円	c				
業務・組織に係る取組	シルバー人材センター事業における業務の能率向上【P152～153】	職員の研修参加件数	6	8	6	11	6	6	件	a	A	/	I		
		関係機関会議出席件数	18	27	25	26	25	25	件	a					
業務・組織に係る取組	効率的・効果的な葬祭場運営に向けた法人内の連携【P154～155】	斎苑連絡会議開催数	12	12	12	12	12	12	回	a	A	/	I		

令和5年度 出資法人「経営改善及び連携・活用に関する取組評価」結果一覧

法人名	取組種別	事業・項目名	指標名	R3現状	R4実績	R5目標	R5実績	R6目標	R7目標	単位	達成度	本市による達成状況の評価	費用対効果の評価	今後の取組の方向性	目標値変更項目
公財) 川崎市身体障害者協会【P156~168】	本市施策推進に向けた取組	障害者社会参加推進事業【P159~160】	生活訓練等事業への参加者数	2,030	1,907	2,930	1,850	3,370	3,800	人	c	C	(2)	II	
			スポーツ大会等への参加者数	1,257	3,583	2,630	4,446	2,970	3,300	人	a				
			事業別の行政サービスコスト	29,100	38,638	37,933	38,861	37,933	37,933	千円	2)				
	本市施策推進に向けた取組	身体障害者に対する福祉事業【P161~162】	福祉キャブの顧客満足度	94	100	90	99	90	90	%	a	A	(2)	I	
			相談支援事業の相談件数	521	836	670	1,167	730	800	件	a				
			事業別の行政サービスコスト	79,447	78,183	77,403	79,727	77,403	77,403	千円	2)				
	本市施策推進に向けた取組	中部身体障害者福祉会館指定管理事業【P163~164】	中身館利用者数	4,280	5,617	10,670	7,284	11,830	13,000	人	b	B	(2)	I	
			作業室利用者数	3,259	3,712	3,330	3,556	3,410	3,500	人	a				
			事業別の行政サービスコスト	27,253	27,840	27,253	27,516	27,253	27,253	千円	2)				
	経営健全化に向けた取組	収益性の改善【P165~166】	経常収支比率	101.4	103.0	99.2	100.9	99.3	99.3	%	a	A	/	I	
			正味財産額	118,586	126,029	107,366	128,418	105,433	103,641	千円	a				
	業務・組織に係る取組	効率性を高める業務改善【P167~168】	研修への参加回数	11	18	19	19	19	20	回	a	A	/	I	
サービス管理責任者等の障害福祉サービス提供に係る有資格者の人数			6	6	6	6	6	6	人	a					

令和5年度 出資法人「経営改善及び連携・活用に関する取組評価」結果一覧

法人名	取組種別	事業・項目名	指標名	R3現状	R4実績	R5目標	R5実績	R6目標	R7目標	単位	達成度	本市による達成状況の評価	費用対効果の評価	今後の取組の方向性	目標値変更項目
一財)川崎市母子寡婦福祉協議会【P169～180】	本市施策推進に向けた取組	母子家庭生活支援事業【P172～173】	生活相談件数	972	1,253	970	1,190	995	1,020	件	a	A	(2)	I	
			講座受講者数	629	442	445	493	455	465	人	a				
			講座受講者の満足度	90.0	97.1	91.0	94.9	91.5	92.0	%	a				
			事業別の行政サービスコスト	14,361	14,930	14,930	15,234	14,930	14,930	千円	2)				
	本市施策推進に向けた取組	母子家庭等自立支援事業【P174～175】	就労相談件数	2,387	3,045	2,510	2,517	2,545	2,580	件	a	B	(2)	I	
			講座受講者数	1,090	1,532	1,340	1,267	1,370	1,400	人	b				
			就労支援に係る講座の受講者等の就労決定率	80	88	77	86	79	80	%	a				
			事業別の行政サービスコスト	21,540	22,395	22,395	22,851	22,395	22,395	千円	2)				
	本市施策推進に向けた取組	母子家庭等地域活動推進事業【P176～177】	会員数	493	486	600	461	610	620	人	c	C	/	II	
			事業参加者数	2,309	2,591	2,650	2,394	2,710	2,770	人	b				
			地域活動への評価	90.0	93.5	91.0	93.1	91.5	92.0	%	a				
	経営健全化に向けた取組	収益性の確保【P178～179】	経常収支比率	90.8	98.9	98.2	101.7	97.4	96.7	%	a	A	/	I	
			正味財産の推移	89,318	87,827	85,593	89,122	82,660	79,027	千円	a				
	業務・組織に係る取組	事務執行体制の確保【P180】	外部研修への参加(延べ人数)	22	14	20	21	20	20	人	a	A	/	I	

令和5年度 出資法人「経営改善及び連携・活用に関する取組評価」結果一覧

資料 5

法人名	取組種別	事業・項目名	指標名	R3現状	R4実績	R5目標	R5実績	R6目標	R7目標	単位	達成度	本市による達成状況の評価	費用対効果の評価	今後の取組の方向性	目標値変更項目	
一財) 川崎市まちづくり公社【P181～191】	本市施策推進に向けた取組	各拠点地区におけるまちづくりを支える施設の整備・運営【P184～185】	テナント稼働率	98.8	98.8	96	96.8	98	98	%	a	A	(1)	I		
			事業別の行政サービスコスト	47,063	49,976	49,997	49,927	49,997	49,997	千円	1)					
	本市施策推進に向けた取組	川崎市が進める公共施設等の建設や適切な維持管理への支援【P186～187】	受託事業量の達成率	100	100	100	100	100	100	%	a	A	(1)	I		
			事業別の行政サービスコスト	100,416	89,670	100,000	85,406	100,000	100,000	千円	1)					
	本市施策推進に向けた取組	市民が安心して暮らせる住まい、まちづくりへの支援【P188】	住宅相談・マンション管理相談件数	659	552						件					
			マンション管理基礎セミナー受講者満足度	96	100							%				
			事業別の行政サービスコスト	8,408	8,315							千円				
	経営健全化に向けた取組	長期借入金の計画的な返済【P189】	拠点地区施設に係る長期借入金期末残高	11,664	11,052	10,440	10,440	9,828	9,216	百万円	a	A		I		
	経営健全化に向けた取組	有利子負債比率の計画的な削減と主要な売上高の維持【P190】	有利子負債比率	215.9	192.3	191.0	244.3	173.2	156.5	%	c	C		I		
			主要な売上高	1,517	1,520	1,451	1,481	1,481	1,481	百万円	a					
業務・組織に係る取組	技術力の維持・向上【P191】	技術系講習・研修会等の出席延職員数	66	64	54	65	54	54	人	a	A		I			
川崎市住宅供給公社【P192～207】	本市施策推進に向けた取組	市営住宅管理事業【P195～196】	空家解消率	73.1	83.2	82.8	73.7	85.3	87.8	%	b	C	(2)	II		
			市営住宅等使用料収入率	99.53	99.51	99.55	99.35	99.55	99.56	%	b					
			事業別の行政サービスコスト	4,593,967	4,504,586	4,868,984	4,138,416	4,984,186	4,802,446	千円	1)					
	本市施策推進に向けた取組	パートナーシップ事業【P197～199】	すまいの相談窓口における相談件数	458	534	500	644	500	500	件	a	A	(1)	I		
			ハウジングサロンにおける住宅相談・マンション管理相談件数	659	552	640	702	640	640	件	a					
			事業別の行政サービスコスト	12,989	12,203	21,221	21,798	21,221	21,221	千円	2)					
	本市施策推進に向けた取組	賃貸住宅管理事業【P200～201】	公社管理物件への入居率	97.0	96.6	95.9	97.7	95.9	95.9	%	a	A	(1)	I		
			事業別の行政サービスコスト	1,606	1,155	1,155	1,199	1,155	1,155	千円	2)					
	経営健全化に向けた取組	財務状況維持【P202～203】	経常収支比率	102.5	103.3	100.0	104.4	100.0	100.0	%	a	A		I		
			賃貸管理事業及び民間提携住宅管理事業の事業収益	715,573	715,439	711,743	734,247	711,743	702,949	千円	a					
業務・組織に係る取組	経営基盤の安定化に向けた個人情報資産の保全【P204～205】	個人情報の取扱い事故の発生件数	0	1	0	0	0	0	件	a	A		I			
業務・組織に係る取組	人材育成【P206～207】	人事評価の評点が標準点以上をとった職員の割合	97.30	98.59	96.10	98.48	96.15	96.20	%	a	A		I			

令和5年度 出資法人「経営改善及び連携・活用に関する取組評価」結果一覧

資料 5

法人名	取組種別	事業・項目名	指標名	R3現状	R4実績	R5目標	R5実績	R6目標	R7目標	単位	達成度	本市による達成状況の評価	費用対効果の評価	今後の取組の方向性	目標値変更項目
みぞのくち新都市(株)【P208～218】	本市施策推進に向けた取組	魅力あふれる再開発ビルの管理運営【P211～213】	来客者数	1,915	1,945	2,050	2,071	2,100	2,150	万人	a	B	/	II	
			入居テナント率	99.6	99.9	100	99.9	100	100	%	b				
			CO2排出量削減率	88	90	85	91	85	85	%	a				
			顧客満足度	85.0	63.2	64.2	86.4	88 65.2	89 66.2	%	b				○
	本市施策推進に向けた取組	地域、行政と連携したまちづくり貢献事業の実施【P214～215】	商業・地域関係者と協働したイベント開催数	3	4	4	5	4	4	回	a	C	/	II	
			ノクティ2屋上開放を利用した保育園児数	3,781	4,360	4,070	3,276	4,070	4,070	人	c				
			行政と連携した情報発信数	21	15	15	24	15	15	件	a				
	経営健全化に向けた取組	財務状況維持【P216～217】	経常収支比率	100.4	100.2	100.7	100.1	100.9	101.0	%	c	C	/	II	
			主要な売上高の推移(販売促進事業収入)	2,215,837	2,266,842	2,277,034	2,276,656	2,299,805	2,322,803	千円	b				
	業務・組織に係る取組	適正公正な運営組織維持【P218】	職員研修参加者数	1,805	1,848	1,789	1,957	1,789	1,789	人	a	A	/	I	
119(公財)川崎市公園緑地協会【P219～232】	本市施策推進に向けた取組	緑化推進・普及啓発事業【P222～223】	ホームページアクセス回数	24,722	29,301	15,300	13,367	15,400	15,500	回	c	C	(2)	II	
			緑化推進事業等助成件数	1,443	1,270	1,115	1,142	1,120	1,125	件	a				
			事業別の行政サービスコスト	48,666	52,729	52,729	51,028	52,729	52,729	千円	1)				
	本市施策推進に向けた取組	緑のボランティア事業(緑のボランティアセンター運営事業)【P224～226】	各種講座受講者数	2,113	2,839	3,850	4,284	3,900	3,950	人	a	B	(2)	II	
			緑の人材バンク新規登録者数	13	27	16	24	17	18	人	a				
			緑の活動団体新規登録数	6	14	13	8	14	15	団体	b				
			事業別の行政サービスコスト	51,290	51,857	51,857	52,784	51,857	51,857	千円	2)				
	本市施策推進に向けた取組	公園緑地の運営及び健全な利用促進に関する事業【P227～228】	各種イベント等参加者満足度	94	98	96	99	97	98	%	a	B	(2)	II	
			ばら苑来苑者数	68,145	76,768	81,000	68,824	81,500	82,000	人	b				
			事業別の行政サービスコスト	194,596	202,777	72,080	80,055	72,080	72,080	千円	3)				
	経営健全化に向けた取組	運営の自立性の向上【P229～230】	経常収支比率	106.4	111.0	84.2	85.2	84.3	84.3	%	a	A	/	II	
			正味財産額の推移	562,932	612,768	517,208	569,325	473,099	428,925	千円	a				
	業務・組織に係る取組	効率的・安定的な執行体制の構築【P231～232】	常勤従業員の数	21	19	17	17	17	17	人	a	A	/	II	

令和5年度 出資法人「経営改善及び連携・活用に関する取組評価」結果一覧

法人名	取組種別	事業・項目名	指標名	R3現状	R4実績	R5目標	R5実績	R6目標	R7目標	単位	達成度	本市による達成状況の評価	費用対効果の評価	今後の取組の方向性	目標値変更項目	
川崎臨港倉庫埠頭(株)【P233~246】	本市施策推進に向けた取組	倉庫等の港湾物流施設の運営事業【P236~237】	倉庫稼働率	100	99	95	100	95	95	%	a	A	/	I		
			テントハウス稼働率	86	90	90	91	90	90	%	a					
	本市施策推進に向けた取組	港湾共同事務所等の運営事業【P238~239】	港湾共同事務所等利用率		99	97	95	97	95	95	%	a	A	/	I	
	本市施策推進に向けた取組	コンテナターミナル管理運営事業【P240~241】	コンテナ取扱貨物増加量		▲ 34,011	▲ 17,504	10,000	▲ 13,441	10,000	10,000	T E U	d	E	/	II	
	経営健全化に向けた取組	財務状況の改善【P242~243】	経常収支比率		111.9	112.6	110.7	110.9	110.7	110.6	%	a	B	/	I	
				主要な売上高	932,344	964,932	963,000	943,041	973,000	983,000	千円	b				
業務・組織に係る取組	業務プロセスの可視化等【P244】	業務プロセスの明確化を目的とした主な業務の手順書作成件数		1	3	3	3	3	3	件	a	A	/	I		
業務・組織に係る取組	職員の人材育成【P245~246】	外部研修会への参加回数		34	34	30	32	30	30	回	a					
		資格取得数		2	3	2	2	2	2	件	a	A	/	I		
かわさきファズ(株)【P247~256】	本市施策推進に向けた取組	かわさきファズ物流センター事業【P249~250】	かわさきファズ物流センター入居率	100	100	100	100	100	100	%	a	B	/	I		
			加工型テナント入居率	61	63	70	63	70	70	%	b					
			東扇島総合物流拠点地区協議会にて集約した意見等の情報共有	2	2	2	2	2	2	回	a					
	経営健全化に向けた取組	財務状況の改善【P251~252】	経常利益の額		1,005,779	1,027,503	980,000	918,432	954,000	949,000	千円	c	C	/	II	
				有利子負債比率	169.3	139.2	109.5	114.8	86.4	66.6	%	b				
	業務・組織に係る取組	コンプライアンスに関する取組【P253~254】	監査法人との意見交換会実施回数		1	1	1	1	1	1	回	a	A	/	I	
	業務・組織に係る取組	経営環境の変化に対応できる人員構成の構築【P255~256】	同業他社等の施設見学及び勉強会への参加回数		3	3	3	6	3	3	回	a				

令和5年度 出資法人「経営改善及び連携・活用に関する取組評価」結果一覧

法人名	取組種別	事業・項目名	指標名	R3現状	R4実績	R5目標	R5実績	R6目標	R7目標	単位	達成度	本市による達成状況の評価	費用対効果の評価	今後の取組の方向性	目標値変更項目
公財) 川崎市消防防災指導公社【P257～270】	本市施策推進に向けた取組	防火防災及び救急に関する普及啓発事業【P260～262】	救急隊が到着するまでに市民が心肺蘇生を実施した割合	42.4	42.2	45.8	43.0	46.7	47.6	%	b	C	(3)	II	
			市民救命士等の養成者数	3,666	4,693	10,500	5,584	10,500	10,500	人	d				
			地震体験車の利用者数	17,575	35,463	25,800	40,370	25,800	25,800	人	a				
			事業別の行政サービスコスト	11,012	16,556	16,480	17,077	16,480	16,480	千円	2)				
	本市施策推進に向けた取組	各種講習会事業【P263～264】	資格講習会受講者数	2,994	3,862	4,600	4,962	5,200 4,600	5,200 4,600	人	a	A		II	○
	本市施策推進に向けた取組	アクアライン消防活動支援事業【P265～266】	日常点検実施回数	365	365	366	366	365	365	回	a	A		I	
	経営健全化に向けた取組	経営の健全化【P267～268】	経常収支比率	88.7	94.9	100.2	84.0	100.2	100.2	%	c	C		II	
			正味財産	618,390	582,509	537,359	547,341	502,105	468,663	千円	a				
	業務・組織に係る取組	市民サービス向上を目的とした職員研修会の実施【P269～270】	職員研修会の実施・受講回数	11	13	9	12	9	9	回	a	A		I	
	公財) 川崎市学校給食会【P271～284】	本市施策推進に向けた取組	安全で安心な給食物資の安定的・継続的な供給【P274～277】	給食停止等の発生件数	0	0	0	0	0	0	件	a	C	(2)	II
学校給食物資納入業者登録数				28	28	28	25	28	28	社	c				
物資の交換等による対応数				90	90	84	86	81	78	件	b				
食中毒発生件数				0	0	0	0	0	0	件	a				
事業別の行政サービスコスト				5,403,734	5,725,637	5,863,685	6,120,653	5,873,078	5,845,065	千円	2)				
本市施策推進に向けた取組		成長期における児童生徒の健全な食生活に関わる食育の推進【P278～279】	食育教材を活用した学校数	2	7	24	27	114	114	校	a	A		I	
			食育教材を視聴した児童の理解度	95	98	88	98	88	90	%	a				
経営健全化に向けた取組		安定的・継続的な事業運営【P280～281】	正味財産の推移	25,157	25,038	23,432	25,490	23,144	23,000	千円	a	A		I	
			経常収支比率	99.9	100	100	100	100	100	%	a				
業務・組織に係る取組		公益法人会計基準に則った会計処理【P282】	公認会計士による定期的なチェックの履行率	100	100	100	100	100	100	%	a	A		I	
業務・組織に係る取組	職員の資質向上に向けた取組【P283～284】	法人職員対象の研修会への参加、内部研修会の開催	17	18	17	20	17	17	回	a	A		I		
		服務チェックシートの正答率	-	100	100	100	100	100	%	a					

令和5年度 出資法人「経営改善及び連携・活用に関する取組評価」結果一覧

法人名	取組種別	事業・項目名	指標名	R3現状	R4実績	R5目標	R5実績	R6目標	R7目標	単位	達成度	本市による達成状況の評価	費用対効果の評価	今後の取組の方向性	目標値変更項目
公財) 川崎市生涯学習財団 【P285～301】	本市施策推進に向けた取組	生涯学習に関する学習機会提供及び活動支援事業【P288～290】	事業参加者数	7,327	8,140	9,500	8,735	10,000	10,500	人	b	B	(2)	I	
			事業参加者満足度	-	86	82	86	83	84	%	a				
			事業別の行政サービスコスト	20,175	20,460	19,240	20,420	19,240	19,240	千円	2)				
	本市施策推進に向けた取組	生涯学習に関する情報収集、情報提供及び調査研究事業【P291～293】	ホームページアクセス数	215,584	263,434	220,000	376,225	267,500 222,500	270,000 225,000	件	a	A	(1)	II	○
			学習情報掲載件数	2,161	2,527	2,100	2,343	2,150	2,200	件	a				
			事業別の行政サービスコスト	9,064	9,500	10,911	10,227	10,911	10,911	千円	1)				
	本市施策推進に向けた取組	寺子屋先生養成事業【P294～295】	寺子屋先生養成講座を受講した人数	198	184	165	138	180	195	人	c	C	(2)	II	
			寺子屋先生養成講座受講者満足度	-	98	82	99	83	84	%	a				
			事業別の行政サービスコスト	742	835	858	1,091	858	858	千円	4)				
	経営健全化に向けた取組	自主財源の増加【P296～297】	授業料等収入の増加	25,371	27,694	28,578	29,383	29,436	30,319	千円	a	A	/	I	
			施設使用料収入の増加	22,735	26,234	22,886	25,927	23,344	23,810	千円	a				
	経営健全化に向けた取組	収支改善【P298～299】	経常収支比率の推移	100.2	99.6	99.2	101.2	99.7	100.2	%	a	A	/	I	
			正味財産の推移	295,312	293,864	281,132	297,490	280,124	280,717	千円	a				
	業務・組織に係る取組	人材育成研修の実施【P300】	研修の参加人数	88	123	93	107	94	95	人	a	A	/	I	
業務・組織に係る取組	事業・業務の点検【P301】	実施回数	46	48	49	49	49	49	回	a	A	/	I		